



# پُر قدم تا تئاتر سنتی

## نگاهی به نمایش تخت حوضی «سبارک و خاتون پرده نشین»، کاری از داوود فتحعلی بیگی

عبدالرضا فریدزاده (عضو انجمن منتقدان و نویسندگان خانه تئاتر)

همواره این ضرورت احساس می‌شده که تئاتر سنتی ایرانی یکسره پای در گل سنت، و از تحولات تئاتر روز ایران و جهان به دور نماند و آن بخش از قواعد و شگردهایش را که توان همپایی با آن تحولات را - در عین حفظ ماهیت فرهنگی اصل خود - دارند، پویاتر، غنی‌تر، روزآمدتر و کارآتر کند، اما طی زمان، این ضرورت چندان مغفول مانده که تبدیل به آرزویی آمیخته به حسرت شده است. علی‌القاعده یکی از کسانی که می‌توان از او انتظار داشت که قدمی در این زمینه بردارد، چهره آشنا و آگاه تئاتر سنتی ما، داوود فتحعلی بیگی، است که سالیان بسیاری از عمرش را برای این گونه تئاتری ما هزینه کرده است.

اجرای نمایش «سبارک و خاتون پرده نشین» نشان می‌دهد که این انتظار چندان بی‌جا هم نیست؛ چراکه وی سرانجام در این نمایش آن گامی را که باید، به درستی برداشته است. البته در آثار پیشین وی نیز تلاش برای حرکت در این زمینه را شاهد بودیم، اما از دیدگاه این قلم، در آن آثار خلاف این نمایش به پختگی و نظام‌مندی و نقطه اوجی در نوآوری و نوگرایی دست نیافته و حتی گاه مدرنیزاسیونش در برخی از آن‌ها نامتوازن از کار درمی‌آمد. چراکه دریافت‌های مدرن‌تر و نوگرانه‌تر در نمایش سنتی «اضافه» می‌کرد و نه «ترکیب». اما در این اثر خاص وی، شاهد ترکیبی موزون، متعادل و منطقی از دستاوردهای تئاتر امروز با تئاتر تخت حوضی هستیم که ما را با نمایشی توأماً جذاب و فنی مواجه می‌کند. (تاگفته هم پیداست که تئاتر مدرن نیز بسیاری از فنون و شگردهای خود را از نمایش‌های شرقی، از جمله نمایش‌های ایرانی چون تخت حوضی، به وام ستانده است، و این خود حسرت و دریغی است که چندان جا مانده باشیم که اکنون تحول تئاتر سنتی خود را در پایه یا شدن با تئاتری بینیم که وامدار ماست!) اتفاقی ترکیب متعادل و منطقی مورد اشاره، بیش از متن، در

اجرای «سبارک و خاتون پرده نشین» رخ داده است. هر چند متن آن نیز از آن به کل بی‌بهره نموده و در آن نیز شسته رفتگی و بهبودی فنی را می‌یابیم؛ مثلاً مرزبندی درست و دقیقی میان «فعل» و «روایت» انجام گرفته و از ظرفیت‌های هر یک در پرداخت متن و پرورش موضوع بهره نسبتاً وافی

گرفته شده است. دیالوگ در این متن نه به عنوان لقلقه زبان یا ملاط میان لحظات نمایش، که به عنوان عنصری که وظایف خاص مشخصی را در نمایش بر عهده دارد به کار رفته است. پرداخت «تیپ - کاراکترهای» قصه یا دقتی بیش از آثار پیشین نویسنده (شخص کارگردان: داوود فتحعلی بیگی) انجام شده، و قصه، متن و موتیف‌هایش ظرفیت و قابلیت انطباق خود بر مفاهیم و مصادیق آکنونی و همواری را به روشنی آشکار می‌کنند. تفصیل و حس و زوایدی در متن وجود ندارد و خلاف برخی آثار پیشین نویسنده که به آسانی می‌شد بخش‌هایی از آن‌ها را حذف کرد، موارد حذف‌پذیری در آن نمی‌یابیم. گزیده‌گویی و ایجاز در جای‌جای این متن رعایت شده و... اما با این همه این متن هنوز به تمامی از محدوده قصه و حکایت خارج نشده و نمی‌توان آن را «درام» دانست.

اما نکات باز و مثبت اجرایی این اثر که به واسطه‌شان، کار فتحعلی بیگی، را قدیمی در جهت ایجاد تحول در تئاتر سنتی‌مان می‌دانیم:

۱. از اغلب شگردها و فنون نمایش تخت حوضی در این اجرا بهره‌گیری شده. این فنون بجا و بهنگام به کار گرفته شده و ترکیبی متناسب دارند و اجرای آن‌ها تنها بر عهده یکی دو بازیگر - به ویژه سیاه - نبوده نشده بلکه گروه بازی به نوبت انتخاب و رهبری شده‌اند که از پس اجرا و انجام آن‌ها برآیند. بنابراین شگردهای میان آنان به تناسب تقسیم شده است.

۲. شسته رفتگی اجرا چشمگیر است و سبب زیبایی‌شناسی ویژه و ریختاری دلچسب شده است.

۳. شیرین‌کاری‌ها و بناه‌ها بجا و مؤثرند و با حجم و زمان مناسب، توسط طیفی گسترده از بازیگران انجام می‌گیرند و نسبتی صحیح میان بخش گفتاری و بخش کرداری آن‌ها برقرار است، و در هر دو بخش شاهد تکرار مکررات نبوده، با نوآوری‌هایی مواجهیم که جنس و نوع ایرانی خود را نیز حفظ کرده‌اند؛ چراکه بر پایه شوخی‌ها و بناه‌های اصل این گونه نمایش بنا شده‌اند. متعارض نبودن این موارد با عرف و روحیات مخاطب، در اغلب دفعات، حسن بزرگ آن‌هاست، و در عین حال در گرفتن خنده‌هایی از ته دل از مخاطب به

توفیق می‌رسند. مهم آنکه این شوخی‌ها و بناه‌ها فقط تا آنجا پیش می‌روند که سررشته مفهومی اثر از دست ذهن مخاطب درنرود. از نمونه‌های به یادماندنی نمایش می‌توان به صحنه‌های حاکم سامورایی (با بازی سعید فروغی)، تمام صحنه قلیچ با بازی شاهین علایی‌نژاد، و صحنه مأمور با بازی رضا ارجمند اشاره داشت.

۴. دقتی شایان در بهره‌گیری از دو فضای روی سکو و پایین و اطراف آن انجام شده و نمایش بی‌هیچ دکور و ابزاری با همین دو فضای عریان، موقعیت‌ها و مکان‌های متعدد و ابزار و وسایل بسیار را به بیان فنی صحنه‌ای و بصری - به آشکاری و روشنی - درآورده و آن‌ها را القا می‌کند. در واقع کارگردان در این اجرا شناخت و دریافتی دقیق از امکانات و ظرفیت‌های صحنه خالی و تسلطی آشکار بر زبان صحنه و بیان کرداری بازیگر از خود بروز می‌دهد.

۵. راه‌کارها و یافته‌های اجرایی کارگردان در این اجرا، که مجموعه‌ای نظام‌مند را - مجموعه‌ای ریختاری و ساختاری - تشکیل می‌دهند به وی امکان پدید آوردن میزانسنی خاص برای نوسان روایت داستان نمایش میان اکنون و گذشته می‌دهد که معادل سینمایی‌اش را مونتاز مولاری می‌نامیم، اما با آن تفاوتی ماهیتی دارد. این میزانسن و پرداخت صحنه‌ای خاص اگر نه یک ابداع، بهره‌مندی خلاقانه، زیبا و دریادماندنی از یک شگرد به شمار می‌آید.

۶. چند تصویر نسو و جذاب صحنه‌ای، با بهره‌یابی ابداعی از نمادها، توانسته‌اند در این اجرا مفاهیم ذهنی را با بیانی عینی و صحنه‌ای در مخاطب القا کنند. این‌ها تصاویری ساده اما غنی‌اند که به دریافت تماشاگر از نمایش، عمق و بُعد می‌بخشند. نمونه این‌ها، تصویر نیمه فرمیک دفاع خاتون از شرف و شأن انسانی خویش است، در برابر برادر همسرش، با استفاده بجا و شکل درست از ظرفیت تصویری حرکات پارچه چادر. تصویر دیگر، بهره‌گیری از همین چادر است به عنوان درها و دیوارهای حایل میان زن و نیت سوء مرد که باز هم مفهوم فرهنگی دارای ابعاد را در خود پرورش داده و القا می‌کند. در عین حال هر دو تصویر مورد اشاره، بیان سلوک روحی و معنوی زن نیز به شمار می‌آیند. این گونه تصاویر و مواردی چون دو شماره پیش (۴ و ۵) به این اثر امکان داده است تا هرچه بیشتر از حجج و اثبوهی کلام (یکی از افتات تئاتر سنتی موجود ما) فاصله گرفته و به جوهر نمایش، که عمل و حرکت است، نزدیک شود.

۷. رهبری بازیگران به گونه‌ای انجام شده که در مجموع، بازیگری این اثر را می‌توان نمونه‌ای آموزشی برای بازی «فصله‌گذارانه» از نوع ایرانی‌اش دانست. همچنین این رهبری (و البته کوش و جوش بازیگران نمایش) سبب نزدیک شدن سطح بازی‌ها و یکدستی در بازیگری نمایش شده است که بخشی مهم از جاذبه آن را تأمین می‌کند. به زبان دیگر، خلاف بسیاری موارد در تئاتر سنتی، این نمایش را نه فقط به دلیل بازی بازیگر نقش سیاه، که به دلیل بازی دیگر بازیگران هم می‌توان دید، هر چند که در این گونه نمایش به هر حال نقش سیاه، که نقشی تخصصی و بسیار دشوار است، همواره جایگاه ویژه خود و احترام خاصش را داشته و خواهد داشت و سیاه این نمایش (داوود داداشی) نیز، که در مورد بازی‌اش بیشتر خواهیم نوشت، توانایی‌های ویژه دارد.

بهرغم یکدستی بازی‌ها، سرانجام بازی روان و دقیق زری عمداً را که اکنون دیگر تجربه‌های بازی در تئاتر غیر سنتی را به همراه دارد و از تکنیک‌های آن نیز بهره می‌برد، سرتر از دیگر بازی‌ها (منهای بازی سیاه که گفتیم تخصصی و ویژه است و آن را باید با بازی‌هایی از سنخ خود قیاس کرد) جلوه می‌کند. ۸. تناسب و توازن ضرب‌آهنگ اجرا سبب می‌شود که زمان فیزیکی نزدیک به دوساعته آن حس نشود، و در پایان، تماشاگر از اینکه قرار است سالن را ترک کند و از اینکه نمایش به آخر رسیده است راضی نباشد، و این در حالی است که فرآزها، فرداها، سکوت، سکون، سرعت، هیجان، تأثر و خنده در فواصل زمانی، مومنان‌های متعدد ایجاد کرده و حس‌های گونه‌گون حاکم بر آن مومنان‌ها، اتمسفرهای متکثر را در بستر اتمسفری واحد فراهم آورده‌اند و به تماشاگر القا کرده‌اند.

